
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385/2020-SAGA/GAB Belém, 04 de Maio de 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competência                                 
ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO:   O  Processo n °2019/627368  e o Ofício nº 517/2019-
GP de 11/12/2019, pelo qual, solicita a prorrogação do servidor PAULO 
CÉSAR FONSECA DE SOUZA ;
CONSIDERANDO:    Ainda a Portaria Nº 1159/2018-SAGA/GAB de 
21/05/2019, de   Cessão do servidor PAULO CÉSAR FONSECA DE SOUZA, 
Assistente Administrativo,  MF nº 3151816/1, para a Assembleia Legislati-
va do Estado do Pará com ônus para o referido Órgão;
RESOLVE: Prorrogar a cessão do servidor PAULO CÉSAR FONSECA DE 
SOUZA, Assistente Administrativo, MF nº 3151816/1, pelo prazo de 01 
anos a contar de 18.12.2019, para a Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, nos termos do Decreto nº 1960/2018 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 544610
PORTARIA Nº 386/2020/SAGA  Belém/PA, 05 de maio de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei Estadual 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2020, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

PEDRO DA SILVA BARROSO ASSIST. ADM.
2018/2019

18/06 A 
17/07/2020 3156427/1

LUIS JORGE LEAL GONÇALVES COORDENADOR

01/06 A 
30/06/2020

5156645/5
GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM ASSIST. ADM.

2019/2020

3153746/1
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES VIGILANTE 7006527/1

MARIA ELIETE OLIVEIRA GERENTE 5205832/4
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA ASSESSOR POLICIAL 57193099/2

ANDERSON MORAES CASTRO GERENTE 5946272/2
FRANCISCO MARTINS MAIA AGENTE PORTARIA 182664/1

CLEOBALDO LIMA DE AZEVEDO VIGILANTE 3280233/1
FRANCIMAR MARIA PINHEIRO COORDENADOR 5289084/2
ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL GERENTE 5631025/2

ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA VARELA GERENTE 5616174/2
ANTÔNIO ERNANDES MARQUES DA COSTA ASSESSOR II  57195713/2
SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA GERENTE  5897891/7

NILSON SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE PORTARIA  08/06 A 
07/07/2020 58890/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 544688

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2016-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo: 2016/129310
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da Cláusula Décima 
Nona do Contrato nº 026/2016-SEGUP/PA, prorrogando assim por mais 12 
(doze) meses a execução do objeto, passando a vigorar com a vigência de 
28 de abril de 2020 até 27 de abril de 2021
Data da assinatura: 28/04/2020
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338;
Natureza da Despesa: 339040;
Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Bairro: Santo Amaro, CEP: 04.665-
001, São Paulo/SP
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 544724

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 006/2020 - SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará - SE-
GUP/PA, através de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa deci-
de ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 006/2020- SEGUP/
PA, Processo Administrativo nº . 2020/43520, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de SOLUÇÃO COMPLETA DE 
VÍDEO WALL, com recurso oriundo do convênio nº. 891878/2019, fi rmado 
entre a SEGUP/PA e SENASP - MJ, conforme especifi cações e condições 
constantes no Edital e seus anexos, pelo critério de julgamento menor 
preço Global, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: MICROSENS S/A, CNPJ nº. 78.126.950/0011-26.
Valor total do lote: R$ 485.040,00 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil e 
quarenta reais).
Belém, 06 de maio de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 544723

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1402/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando que nos termos do Ofício nº 207/2020-PGE-
GAB-PCTA, de 28 de abril de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, 
o qual encaminha a decisão da Ação Ordinária processo n° 0800083-
61.2020.8.14.0116, ajuizada por ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES 
(CPF N° 307.398.058-00) em face do estado do Pará, em que no feito foi 
deferida a TUTELA DE URGÊNCIA, para nulidade do processo administrati-
vo que excluiu a parte requerente da carreira da Polícia Militar do estado do 
Pará, por conseguinte, que proceda com o imediato reingresso do autor aos 
quadros da Polícia Militar do Estado do Pará; Considerando o Memorando 
435/2020-CONJUR/3, de 04 de maio de 2020; (PAE n° 2020308632);
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria n° 0485/2020-DGP/SP/SCCMP, publicada no Bo-
letim Geral n° 032 - de 14 de fevereiro 2020, transcrito do DOE nº 34.119 
– de 14 de fevereiro de 2020 que Excluiu por determinação Judicial o CB 
PM RG 38784 ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES.
Art. 2º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de CB PM RG 
38784 ALMIR ROGÉRIO COSTA RODRIGUES, em decorrência de decisão 
judicial da Ação Ordinária processo n° 0800083-61.2020.8.14.0116.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 14 de fevereiro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 544630
PORTARIA Nº 1393/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 536/2020 PGE-GAB-PACTA, de 12 de abril de 
2020 o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Pro-
curadora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se ao cumprimento de 
decisão e deferimento de Tutela Antecipada do processo n° 0800613-
92.2020.8.14.0301 ajuizada por ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA 
DA SILVA (CPF N° 402.002.642-49) em face do Estado do Pará, na qual 
a demanda tem por objeto a permanência do referido militar na ativa até 
completar o limite etário previsto no art. 103, inciso I da Lei n° 5.251/85, 
no qual julgou procedente o pedido determinando ao requerido que permi-
ta ao autor continuar na ativa; Considerando o Ofício n° 0413/2019-CON-
JUR/3, de 22 de abril de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 10456 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA DA SILVA, por deter-
minação judicial processo n° 0800613-92.2020.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 10456 ROBERTO CARLOS NASCI-
MENTO BATISTA DA SILVA, no 26º BPM(Outeiro) / CPC II (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 544725


